

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
وتقرير مدقق الحسابات المستقل
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022

جدول المحتويات

صفحة

2-1	تقرير مدقق الحسابات المستقل
3	قائمة المركز المالي الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة) كما في 31 آذار 2022
4	قائمة الربح أو الخسارة الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة) لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022
5	قائمة التغيرات في حقوق المساهمين الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة) لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022
6	قائمة التدفقات النقدية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة) لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022
19-7	إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة) لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022

تقرير مدقق الحسابات المستقل

السادة/ رئيس وأعضاء مجلس الإدارة المحترمين
شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
تحية طيبة وبعد،،،

مقدمة:

لقد راجعنا قائمة المركز المالي الموحدة المرحلية المختصرة المرفقة لشركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة ("الشركة") كما 31 اذار 2022 والقوائم الموحدة المرحلية المختصرة للربح أو الخسارة، والتغيرات في حقوق المساهمين، والتدفقات النقدية عن الأشهر الثلاثة المنتهية في ذلك التاريخ، وملخص بالسياسات المحاسبية المهمة والإيضاحات من 1 إلى 23.

إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (34) "التقرير المالي المرحلي" المعتمد في المملكة الأردنية الهاشمية. ومسؤوليتنا هي إبداء إستنتاج عن هذه القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة إستناداً إلى مراجعتنا.

نطاق المراجعة:

لقد قمنا بالمراجعة طبقاً لمعيار إرتباط المراجعة (2410) "مراجعة المعلومات المالية الموحدة المرحلية المنفذ من قبل مراجع الحسابات المستقل للمنشأة" المعتمد في المملكة الأردنية الهاشمية، وإن عملية مراجعة القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة تتمثل في توجيه إستفسارات بشكل أساسي للأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وتطبيق إجراءات تحليلية، وإجراءات مراجعة أخرى. إن نطاق أعمال المراجعة تعد أقل بكثير من نطاق أعمال التدقيق التي تتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي لا يمكننا أعمال المراجعة من الحصول على تأكيدات حول كافة الأمور الهامة التي من الممكن تحديدها خلال أعمال التدقيق. وعليه فإننا لا نبدي رأي تدقيق حولها.

أساس الاستنتاج المتحفظ:

- بلغ صافي الذمم المدينة والمطلوب من أطراف ذوي العلاقة مبلغ 46,835,580 دينار أردني، وبسبب تعثر هذه الشركات، فإنه يتوجب زيادة مخصص الخسائر الإنتمائية ليتم إظهار أرصدة الذمم بالمبالغ القابلة للإسترداد.
- لم يتم تزويدنا ببعض التأييدات الخاصة بالمبالغ المستحقة من الذمم المدينة والأطراف ذات العلاقة كما في 31 اذار 2022، وبالتالي لم نتحقق من صحة هذه الأرصدة.
- لم يتم تزويدنا بالتأييدات من حملة أسناد القرض كما في 31 اذار 2022، وبالتالي لم نتحقق من صحة هذه الأرصدة.

الاستنتاج المتحفظ:

وإستناداً إلى مراجعتنا، وبإستثناء أثر ما ذكر في فقرة أساس الإستنتاج المتحفظ أعلاه، لم يلفت إنتباهنا ما يجعلنا نعتقد بأن القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة المرفقة كما في 31 اذار 2022م غير معدة من جميع الجوانب الجوهرية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (34) "التقرير المالي المرحلي" المعتمد في المملكة الأردنية الهاشمية.

لفت انتباه:

نلفت الانتباه ودون التحفظ في استنتاجنا أعلاه، إلى ما يلي:

- تم إعداد القوائم المالية الموحدة للشركة على أساس الإستمرارية، بلغت الخسائر المتراكمة 23,762,446 دينار أردني كما في 31 اذار 2022 ما نسبته 51.5% من رأس مال الشركة المدفوع دون الأخذ بعين الإعتبار أثر التحفظات الواردة أعلاه. كما توقفت الشركة عن ممارسة أنشطتها الطبيعية وهذا يؤثر بشكل اساسي على قدرة الشركة على الإستمرار في أعمالها والوفاء بالتزاماتها المستحقة، أن قدرة الشركة على الإستمرار تعتمد بشكل اساسي على مدى تنفيذ الخطة المستقبلية (إيضاح 21).

تقرير مدقق الحسابات المستقل

لفت انتباه:

- كما ورد في إيضاح (19) هناك دعوى مقامة من شركة المستثمرين الصناعية والعقارية للمطالبة بمبلغ 9,065,260 دينار أردني، لم تقم الشركة بتكوين المخصصات الكافية لها وحسب رأي محامي الشركة فان وضع الشركة جيد في هذه الدعوى وما زالت القضية منظورة أمام القضاء.
- كما ورد في إيضاح (19) هناك قضية رقم 2021/50 لدى محكمة بداية الضريبية وموضوعها الطعن والاعتراض ومنع المطالبة بالضرائب المفروضة والتعويض القانوني والمطالبة بتدوير الخسائر المعلنة في الميزانيات وبكل ما ورد في قرار مقدر الضريبة الدخل للفترة/السنة الضريبية 2016م و 2017م، حيث ان مقدر الضريبة قد اصدر قرارا بفرض ضريبة دخل على الشركة لسنة 2016م بقيمة 15,558,800 دينار اردني ولسنة 2017م بقيمة 4,353,652 دينار اردني، كما صدر مقدر ضريبة الدخل قرار برد الخسارة لسنة 2016م بقيمة 29,302,068 دينار اردني ولسنة 2017م بقيمة 2,263,681 دينار اردني وعدم توريدها للسنوات اللاحقة حيث اعترضت الشركة على القرار الصادر وذلك ضمن المدة القانونية، وحسب رأي محامي الشركة فان وضع الشركة جيد في هذه الدعوى. وعليه لم تقم الشركة بتكوين مخصصات كافية لها، وان الدعوى لا زالت منظورة امام القضاء حتى تاريخه.

التاريخ 26 نيسان 2022م

شركة العباسي وشركاه
(عضو مستقل في مور العالمية)

أحمد محمد العباسي
إجازة رقم (710)



شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
قائمة المركز المالي الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
كما في 31 آذار 2022
(دينار أردني)

31 كانون الأول 2021 (مدققة)	31 آذار 2022 (غير مدققة)	إيضاح	الموجودات
			الموجودات غير المتداولة:
2,837	2,837	5	آلات ومعدات، صافي
4,812	4,812	6	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل الآخر
7,649	7,649		مجموع الموجودات غير المتداولة
			الموجودات المتداولة:
17,540,620	17,540,620	7	ذمم مدينة، صافي
29,294,960	29,294,960	8	المطلوب من أطراف ذوي علاقة
753,392	775,612	9	مصرفات مدفوعة مقدما وأرصدة مدينه أخرى
508	866	10	نقد في الصندوق ولدى البنوك
47,589,480	47,612,058		مجموع الموجودات المتداولة
47,597,129	47,619,707		مجموع الموجودات
			حقوق المساهمين والمطلوبات
			حقوق المساهمين:
60,000,000	60,000,000	11	رأس المال المصرح به
44,923,120	54,559,665	11	رأس المال المدفوع
(23,664,846)	(23,762,446)		الخسائر المتراكمة في نهاية الفترة
21,258,274	30,797,219		صافي حقوق المساهمين
			المطلوبات المتداولة:
19,558	19,558		بنوك دائنة
3,054,489	3,084,060		ذمم دائنة
14,322,644	6,646,720	8	المطلوب إلى أطراف ذات علاقة
671,654	676,654		شيكات مستحقة الدفع
1,308,913	1,308,913	12	إسناد قروض
1,373,210	1,373,210		قروض بنكية مستحقة
2,284,223	2,275,888	13	مصرفات مستحقة وأرصدة دائنة أخرى
3,304,164	1,437,485	14	أمانات ضريبة المبيعات
-	-	15	مخصص ضريبة الدخل
26,338,855	16,822,488		مجموع المطلوبات
47,597,129	47,619,707		مجموع حقوق المساهمين والمطلوبات

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 23 تعتبر جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
قائمة الربح أو الخسارة الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(دينار أردني)

31 آذار 2021 (غير مدققة)	31 آذار 2022 (غير مدققة)	ايضاح	الإيرادات
-	-		
(58,502)	(97,600)	16	مصروفات ادارية وعمومية
(58,502)	(97,600)		صافي الخسارة قبل الضريبة
-	-	15	ضريبة الدخل
(58,502)	(97,600)		صافي خسارة الفترة
(0.001)	(0.001)	17	<u>خسارة السهم:</u> نصيب السهم من صافي خسارة الفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 23 تعتبر جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
قائمة التغيرات في حقوق المساهمين الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(دينار أردني)

الإجمالي	الخسائر المتراكمة	رأس المال المدفوع	
للتلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2021			
21,924,150	(22,998,970)	44,923,120	الرصيد كما في 31 كانون الأول 2020 (مدققة)
(58,502)	(58,502)	-	صافي خسارة الفترة
21,865,648	(23,057,472)	44,923,120	الرصيد كما في 31 آذار 2021 (غير مدققة)
للتلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022			
21,258,274	(23,664,846)	44,923,120	الرصيد كما في 31 كانون الأول 2021 (مدققة)
9,636,545	-	9,636,545	تسديد رأس المال
(97,600)	(97,600)	-	صافي خسارة الفترة
30,797,219	(23,762,446)	54,559,665	الرصيد كما في 31 آذار 2022 (غير مدققة)

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 23 تعتبر جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
قائمة التدفقات النقدية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(دينار أردني)

31 آذار 2021 (غير مدققة)	31 آذار 2022 (غير مدققة)	
(58,502)	(97,600)	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية:
		صافي خسارة الفترة قبل الضريبة
		تعديلات لتسوية صافي الخسارة قبل الضريبة إلى صافي التدفق
		النقدي (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية:
(58,502)	(97,600)	
154	-	التغييرات في بنود رأس المال العامل:
-	(22,220)	ذمم مدينة
(6,781)	29,571	مصرفات مدفوعة مقدماً وأرصدة مدينة أخرى
(11,998)	5,000	ذمم دائنة
(8,562)	(8,335)	شيكات مؤجله
(1,867,023)	(1,866,679)	مصرفات مستحقة وأرصدة دائنة أخرى
(1,952,712)	(1,960,263)	امانات ضريبة المبيعات
		صافي التدفق النقدي المستخدم في الأنشطة التشغيلية
(155)	-	التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية:
(155)	-	شراء ممتلكات وآلات ومعدات
		التدفق النقدي المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
1,949,439	1,960,621	التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية:
1,949,439	1,960,621	صافي التغير في أطراف ذوي علاقة
(3,428)	358	صافي التدفق النقدي المتولد من الأنشطة التمويلية
3,752	508	صافي النقد المتولد/ (المستخدم) خلال الفترة
324	866	أرصدة النقد في الصندوق ولدى البنوك في بداية الفترة
		أرصدة النقد في الصندوق ولدى البنوك في نهاية الفترة
-	9,636,545	معاملات غير نقدية
		رسمة المطلوب من طرف ذي علاقة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 23 تعتبر جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية.

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022

إيضاح 1- الوضع القانوني وطبيعة النشاط

تأسست شركة "مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة - المساهمة العامة المحدودة" كشركة مساهمة عامة وسجلت في سجل الشركات المساهمة العامة لدى وزارة الصناعة والتجارة تحت رقم (255) بتاريخ 12 أيلول 1994، ويبلغ رأسمالها المصرح به 60 مليون دينار أردني مقسم إلى 60 مليون سهم بقيمة إسمية دينار أردني لكل سهم، ويقع المقر الرئيسي للشركة في عمان في المملكة الأردنية الهاشمية في منطقة وادي السير.

يتمثل النشاط الرئيسي تجارة التجزئة في الأدوات والمحركات الكهربائية ووكالات براءات الاختراع وتسجيل الرسوم والعلامات التجارية.

إيضاح 2- أسس الإعداد

بيان الالتزام:

أعدت القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقرير المالي الأولي".

لا تشمل القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة على كافة المعلومات والإيضاحات المطلوبة في القوائم المالية السنوية ولذلك يجب أن تقرأ بالتزامن مع القوائم المالية للشركة للسنة المالية المنتهية في 31 كانون الأول 2021م بالإضافة إلى أن نتائج عمليات الفترة المنتهية في 31 آذار 2022م لا تمثل بالضرورة مؤشراً للدلالة على نتائج عمليات السنة التي ستنتهي في 31 كانون الأول 2022م.

العملة الوظيفية وعملة العرض:

تم عرض هذه القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة بالدينار الأردني، وهي العملة الوظيفية وعملة العرض للشركة.

أساس توحيد القوائم المالية:

الشركات التابعة لها والخاضعة لسيطرتها وتتحقق السيطرة عندما يكون للشركة الأم القدرة على التحكم في السياسات المالية والتشغيلية للشركات التابعة وذلك للحصول على منافع من أنشطتها، ويتم استبعاد المعاملات والأرصدة والإيرادات والمصروفات فيما بين الشركة والشركات التابعة.

يتم توحيد نتائج عمليات الشركات التابعة في قائمة الدخل الشامل الموحد اعتباراً من تاريخ تملكها وهو التاريخ الذي يجري فيه فعلياً انتقال سيطرة الشركة على الشركات التابعة.

تتضمن القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022 على القوائم المالية للشركة الأم والشركة التابعة: "شركة المنظار الدولي للتجارة والاستثمار" ولا تتضمن القوائم المالية للشركة التابعة: "شركة عمان العامة للصناعة والتسويق" والتي لم يتم إصدار القوائم المالية لها حتى تاريخ إعداد هذه القوائم المالية الموحدة.

تمتلك الشركة كما في 31 آذار 2022 الشركات التابعة التالية:

اسم الشركة	كيان الشركة	رأس المال	نسبة الملكية
شركة عمان العامة للصناعة والتسويق	محدودة مسؤولية	50,000,000	95%
شركة المنظار الدولي للتجارة والاستثمار	محدودة مسؤولية	10,000	100%

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022

إيضاح 3- التقديرات والافتراضات المحاسبية الهامة

يتطلب إعداد القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة إستعمال أحكام وتقديرات وإفتراضات تؤثر في قيم الإيرادات والمصروفات والموجودات والمطلوبات والإيضاحات المرفقة بجانب الإفصاح عن المطلوبات المحتملة إن عدم التيقن بخصوص هذه الافتراضات والتقديرات قد يؤدي لنتائج تتطلب تعديلاً جوهرياً على القيم الدفترية للموجودات والمطلوبات المتأثرة في الفترات المستقبلية.

فيما يلي الافتراضات الأساسية المتعلقة بالمستقبل والمصادر الرئيسية الأخرى لعدم التأكد كما في تاريخ قائمة المركز المالي والتي تشكل مخاطر عالية قد تؤدي إلى تعديلات جوهريّة في القيم الدفترية للموجودات والمطلوبات خلال السنة المالية التالية. هذا وتعتمد الشركة في إفتراضاتها وتقديراتها على معايير متاحة لها عند إعداد القوائم المالية وهذه الافتراضات والتقديرات والتطورات المستقبلية قد تتغير نتيجة تغيرات السوق والظروف الخارجة عن سيطرة الشركة ومثل هذه التغيرات على الافتراضات يتم إيضاحها عند حدوثها.

مبدأ الاستمرارية

ليس لدى إدارة الشركة حالة من عدم اليقين والتي بدورها يمكن أن تثير شكوكاً جوهريّة حول قدرة الشركة على الإستمرار. وعليه، فقد تم إعداد القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة على أساس مبدأ الإستمرارية.

تحديد معدل الخصم لاحتساب القيمة الحالية

يمثل معدل الخصم تقييم مخاطر السوق الحالية على الشركة مع الأخذ بالإعتبار مدة الإتفاقية والمخاطر الفردية للموجودات ذات الصلة. يستند إحتساب معدل الخصم إلى الظروف المحيطة بالشركة.

إيضاح 4- أهم السياسات المحاسبية

جميع السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة هي نفسها المتبعة في إعداد القوائم المالية السنوية كما في 31 كانون الأول 2021.

الأدوات المالية

التصنيف والقياس

يعتمد تصنيف الموجودات المالية على نموذج الأعمال الخاص بالشركة لإدارة موجوداتها المالية والشروط التعاقدية للتدفقات النقدية. تقوم الشركة بتصنيف موجوداتها المالية كما يلي:

- الموجودات المالية المقاسة بالتكلفة المطفأة.
- الموجودات المالية المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر.
- الموجودات المالية المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر.

يتم إثبات مكاسب أو خسائر الموجودات المقاسة بالقيمة العادلة إما من خلال قائمة الأرباح أو الخسائر أو من خلال قائمة الدخل الشامل الآخر، إن القروض والذمم المدينة التجارية المحتفظ بها لتحصيل التدفقات النقدية التعاقدية ومن المتوقع أن تنتج عنها تدفقات نقدية تمثل سداد أصل المبلغ والعمولة فقط، يتم قياسها بالتكلفة المطفأة.

القياس الأولي

تقاس الموجودات المالية، في الأصل، بالقيمة العادلة لها، زائداً تكاليف المعاملات كما في حالة الموجودات المالية غير المدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الأرباح أو الخسائر. إن تكاليف المعاملات الخاصة بالموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر يتم إثباتها بالقيمة العادلة من خلال قائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر. يتم إعتبار الموجودات المالية التي تتضمن مشتقات مدرجة بالكامل عند تحديد ما إذا كانت تدفقاتها النقدية تفي بمتطلبات كونها تمثل سداد أصل المبلغ والعمولة فقط.

إيضاح 4- أهم السياسات المحاسبية (تابع)

الأدوات المالية (تابع)

القياس اللاحق

أدوات الدين

تقوم الشركة بإثبات ثلاث فئات تصنيف للقياس اللاحق لأدوات الدين الخاصة بها.

• التكلفة المطفأة

إن الموجودات المالية المقتناة لتحصيل التدفقات النقدية التعاقدية، والتي تمثل فيها تلك التدفقات النقدية سداد أصل المبلغ والعائد فقط، يتم قياسها بالتكلفة المطفأة. ويتم إثبات الربح أو الخسارة الناتجة عن الإستثمار في أدوات الدين والتي يتم قياسها لاحقاً بالتكلفة المطفأة ولا تشكل جزءاً من أداة تغطية المخاطر في قائمة الأرباح أو الخسائر، وذلك عند التوقف عن إثبات الأصل أو إنخفاض قيمته. يتم إدراج دخل العائد من هذه الموجودات المالية ضمن إيرادات التمويل باستخدام طريقة معدل العائد الدوري الفعلي.

• القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

إن الموجودات المالية المقتناة لتحصيل التدفقات النقدية التعاقدية وبيع الموجودات المالية، والتي تمثل فيها التدفقات النقدية للموجودات سداد أصل المبلغ والعمولة فقط، يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر. ويتم إثبات التغيرات في القيمة الدفترية من خلال الدخل الشامل الآخر، فيما عدا إثبات أرباح أو خسائر الانخفاض في القيمة، وإيرادات العمولة وأرباح وخسائر الصرف الأجنبي، والتي يتم إثباتها في قائمة الأرباح أو الخسائر. وعند التوقف عن إثبات الأصل المالي، فإن الأرباح أو الخسائر التراكمية المثبتة سابقاً ضمن الدخل الشامل الآخر، يعاد تصنيفها من حقوق الملكية إلى قائمة الأرباح أو الخسائر، ويتم إثباتها ضمن الأرباح/(الخسائر) الأخرى. كما يتم إدراج دخل العمولة من هذه الموجودات المالية ضمن إيرادات التمويل باستخدام طريقة معدل العمولة الفعلي. ويتم إظهار أرباح وخسائر الصرف الأجنبي ضمن الإيرادات/ المصاريف الأخرى.

• القيمة العادلة من خلال قائمة الأرباح أو الخسائر

إن الموجودات المالية التي لا تفي بمعايير إثباتها لاحقاً بالتكلفة المطفأة أو قياسها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر، يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال قائمة الأرباح أو الخسائر. كما أن الأرباح والخسائر الناتجة عن الإستثمار في أدوات الدين والتي يتم قياسها لاحقاً بالقيمة العادلة من خلال قائمة الأرباح أو الخسائر ولا تشكل جزءاً من أداة تغطية المخاطر، يتم إثباتها وإظهارها بالصافي في قائمة الأرباح أو الخسائر في الفترة التي تنشأ فيها.

آلات ومعدات

أ- الإثبات والقياس

تظهر الممتلكات والآلات والمعدات بالتكلفة مطروحاً منها الاستهلاك المتراكم وأية خسائر متراكمة لانخفاض بالقيمة، إن وجدت. تتضمن تكلفة اقتناء الموجودات كافة التكاليف المتعلقة بشكل مباشر بمعاملة الإقتناء. تشمل تكلفة الموجودات التي يتم تصنيعها على، تكلفة المواد والعمالة المباشرة وعلى كافة التكاليف المباشرة التي تجعل الموجودات جاهزة للغرض المعدة له، كما يضاف أيضاً تكلفة فك وتركيب ونقل الموجودات وتكلفة تهيئة الموقع الذي سوف توضع فيه بالإضافة إلى تكاليف الاقتراض المخصصة للأصول المؤهلة للرسملة.

تتم رسملة البرمجيات المشتراة التي تمثل جزءاً لا يتجزأ من وظائف الأجهزة ذات الصلة أيضاً كجزء من تلك الأجهزة. إذا كان جزء كبير من أحد مكونات الأصل الموجود ضمن الممتلكات، الآلات والمعدات له عمر إنتاجي مختلف عن ذلك الأصل فيتم اعتباره كعنصر مستقل من الممتلكات، الآلات والمعدات.

يتم الاعتراف بأية إيرادات أو خسائر يتم تكبدها نتيجة استبعاد أي بند من الممتلكات والآلات والمعدات في الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر. يتم رسملة تكلفة استبدال أي جزء من بنود الممتلكات، الآلات والمعدات وأية نفقات لاحقة أخرى على القيمة الدفترية عندما يترتب عليها زيادة في المنافع الإنتاجية المستقبلية إلى الشركة، وأن تكون تكلفتها قابلة للقياس بشكل موثوق. ويتم شطب القيمة الدفترية للأصل الذي تم استبداله. يتم إثبات مصاريف الصيانة اليومية للممتلكات، الآلات والمعدات في قائمة الربح أو الخسارة.

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022

إيضاح 4- أهم السياسات المحاسبية (تابع)

آلات ومعدات (تابع)

ب- النفقات الرأسمالية اللاحقة

يتم إثبات تكلفة استبدال جزء من بند من بنود الممتلكات، الآلات والمعدات وأية نفقات رأسمالية لاحقة أخرى في القيمة الدفترية للبند إذا كان:

- من المحتمل أن المنافع الاقتصادية المستقبلية سوف تتدفق إلى الشركة من ذلك الجزء المضاف، المصروف أو النفقة.
- وأن تكون تكلفتها قابلة للقياس بشكل موثوق. يتم شطب القيمة الدفترية للموجود الذي تم استبداله.

ج- الاستهلاك

يتم احتساب الاستهلاك على أساس تكلفة الموجودات مطروحا منها القيمة المتبقية للموجودات بعد انتهاء عمره الإنتاجي (القيمة التخريدية) باستخدام طريقة القسط الثابت على مدار العمر الإنتاجي للموجودات وباستخدام النسب المئوية وعدد السنوات التالية:

- سيارات 15%
- أجهزة حاسوب 15%
- أثاث ومروشات 10%
- أخرى 15%

يتم مراجعة القيم المتبقية (القيمة التخريدية) والأعمار الإنتاجية المتبقية وطرق الاستهلاك في تاريخ إصدار التقرير المالي ويتم التعديل عليها، إن دعت الحاجة.

النقد في الصندوق ولدى البنوك

يتمثل النقد في الصندوق والنقد لدى البنوك في النقد في الصندوق وأرصدة الحسابات الجارية لدى البنوك.

الاعتراف بالإيرادات

تعترف الشركة بالإيرادات من العقود مع العملاء بناءً على نموذج من خمس خطوات كما حددها المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (15) – الإيرادات من العقود المبرمة مع العملاء وهي كالتالي:

- الخطوة الأولى: تحديد العقد أو العقود مع العملاء.
- الخطوة الثانية: تحديد التزامات الأداء (الواجبات) في العقد.
- الخطوة الثالثة: تحديد سعر الصفقة وفقا لبنود العقد.
- الخطوة الرابعة: تحميل (توزيع) سعر الصفقة على التزامات الأداء في العقد.
- الخطوة الخامسة: الاعتراف بالإيرادات عندما تقوم المنشأة بتنفيذ متطلبات الأداء.

وفقا للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (15) يتم الاعتراف بالإيرادات من قبل المنشأة عند أداء الالتزام، أي عندما تنتقل السيطرة على السلع أو الخدمات المنوطة بأداء التزام معين إلى العميل.

مصروفات إدارية وعمومية

هي تلك المصروفات المتعلقة بالإدارة، والتي لا تتعلق بوظيفة النشاط الرئيسي أو وظيفة البيع والتسويق وتوزع هذه التكاليف بين تكلفة الإيرادات، والمصروفات الإدارية والعمومية، إن لزم الأمر، بطريقة منتظمة.

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(دينار أردني)

إيضاح 4- أهم السياسات المحاسبية (تابع) مخصص ضريبة الدخل

تقوم الشركة بأخذ مخصص لضريبة الدخل وفقاً لقانون ضريبة الدخل رقم (34) لسنة 2014، ووفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (12) حيث ينص هذا المعيار على تسجيل الضريبة المؤجلة الناتجة عن الفرق ما بين القيمة المحاسبية والضريبة للموجودات والمطلوبات.

تحسب مصاريف الضرائب المستحقة على أساس الأرباح الخاضعة للضريبة، وتختلف الأرباح الخاضعة للضريبة عن الأرباح المعلنة في القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة) لأن الأرباح المعلنة تشمل إيرادات غير خاضعة للضريبة أو مصاريف غير قابلة للخصم في الفترة المالية الحالية وإنما في سنوات لاحقة. أو الخسائر المتراكمة المقبولة ضريبياً أو بنود ليست خاضعة أو مقبولة الخصم لأغراض ضريبية.

المخصصات

يتم إثبات المخصصات عند نشوء التزامات على الشركة سواء كانت هذه الالتزامات قانونية أو استدلالية نتيجة لحدث سابق، وكان من المحتمل أن يلزم الشركة تسوية هذه الالتزامات وإمكانية عمل تقدير موثوق لمبلغ هذه الالتزامات. ويكون المبلغ المعترف به كمخصص هو أفضل تقدير للالتزامات الحالية المطلوب تسويتها في نهاية الفترة التي تغطيها القوائم المالية، مع الأخذ بعين الاعتبار المخاطر وحالة عدم التأكد (الشكوك) التي قد تحيط بهذه الالتزامات.

إيضاح 5- آلات ومعدات

السيارات	اجهزة حاسوب	اثاث ومفروشات	عدد وادوات	الإجمالي	التكلفة
525,350	2,155	1,800	298	529,603	الرصيد كما في 31 كانون الأول 2021
-	-	-	-	-	الإضافات
525,350	2,155	1,800	298	529,603	الرصيد كما في 31 آذار 2022
525,349	(579)	(540)	(298)	(526,766)	الاستهلاك المتراكم
-	-	-	-	-	الرصيد كما في 31 كانون الأول 2021
-	-	-	-	-	المحمل على الفترة
525,349	(579)	(540)	(298)	(526,766)	الرصيد كما في 31 آذار 2022
1	1,576	1,260	-	2,837	القيمة الدفترية:
1	1,576	1,260	-	2,837	كما في 31 آذار 2022
1	1,576	1,260	-	2,837	كما في 31 كانون الأول 2021

إيضاح 6- موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل

31 آذار 2022	31 كانون الأول 2021	
4,812	4,812	شركة اكسيد الاردن (المجمع الوطني المتكامل سابقاً)
4,812	4,812	

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(دينار أردني)

إيضاح 7- ذمم مدينة

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022
28,279,715	28,279,715
(10,739,095)	(10,739,095)
17,540,620	17,540,620

ذمم مدينة
مخصص الخسائر الإئتمانية المتوقعة

فيما يلي حركة مخصص الخسائر الإئتمانية المتوقعة:

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022
10,739,095	10,739,095
-	-
10,739,095	10,739,095

الرصيد في بداية الفترة
المكون خلال الفترة

إيضاح 8- المعاملات مع اطراف ذات العلاقة

أ- المطلوب من أطراف ذوي علاقة

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022	طبيعة العلاقة	
132,800,411	132,801,511	شركة تابعة	شركة عمان العامة للصناعة والتسويق
14,200,000	14,200,000	شركة شقيقة	الشركة الدولية للاستثمار والتجارة*
8,340,724	8,340,724	شركة شقيقة	شركة درويش الخليلي واولاده (تحت التصفية)
6,527,052	6,533,052	شركة شقيقة	شركة النجم الوطني للصناعات الالكترونية*
5,914,380	5,914,380	شركة شقيقة	شركة رم علاء الدين للصناعات الهندسية
5,564,918	5,568,717	شركة شقيقة	شركة الشرق الاوسط للاستثمارات المالية*
5,061,680	5,061,680	شركة شقيقة	شركة الجنوب للالكترونيات
4,994,918	4,994,918	شركة شقيقة	الشركة العالمية للالكترونيات*
1,303,238	1,303,238	شركة شقيقة	شركة اكسيد الاردن (المجمع الوطني المتكامل سابقا)
691,629	691,629	شركة شقيقة	شركة المستقبل للصناعات والالكترونيات*
525,828	525,828	شركة شقيقة	شركة الديرة*
190,790	190,790	شركة شقيقة	شركة الديار لتجارة الكهربائية والاجهزة الكترونية
3,555	3,555	شركة شقيقة	الشركة العالمية للالكترونيات*
186,130,022	186,130,022		المجموع
(156,835,062)	(156,835,062)		مخصص الخسائر الإئتمانية المتوقعة
29,294,960	29,294,960		الصافي

• الشركات اعلاه مملوكة للشركة التابعة شركة عمان العامة للصناعة والتسويق

فيما يلي حركة مخصص الخسائر الإئتمانية المتوقعة:

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022
156,835,062	156,835,062
-	-
156,835,062	156,835,062

الرصيد في بداية الفترة
المكون خلال الفترة

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(دينار أردني)

إيضاح 8- المعاملات مع أطراف ذات العلاقة (تابع)

ب- المطلوب الى أطراف ذوي علاقة		طبيعة العلاقة	طبيعة التعامل	31 آذار 2022	31 كانون الأول 2021
شركة التخصيص القابضة - الأردن شركة التخصيص القابضة - الكويت شركة الجنوب للإلكترونيات	شقيقة	تمويلي	6,229,540	13,999,408	
	شقيقة	تمويلي	348,903	254,959	
	شقيقة	تجاري	68,277	68,277	
			6,646,720	14,322,644	

خلال العام، قامت الشركة بإجراء معاملات مع أطراف ذوي علاقة أعلاه تمثلت في معاملات تمويلية تجارية، تمت هذه المعاملات على أسس تجارية وبموافقة الملكية. إن الأرصدة أعلاه غير خاضعة للعمولة ولا يوجد هناك شروط محدد للسداد.

أهم المعاملات مع أطراف ذوي علاقة		طبيعة المعاملة	المبلغ
شركة التخصيص القابضة - الأردن شركة التخصيص القابضة - الكويت	سداد مصاريف والتزامات بالنيابة عن الشركة	رسملة جزء من الذمة	1,960,621
	سداد مصاريف والتزامات بالنيابة عن الشركة		(9,636,545)
			93,944

إيضاح 9- مصروفات مدفوعة مقدما وأرصدة مدينه أخرى

31 آذار 2022	31 كانون الأول 2021	
412,758	412,758	امانات ضريبية مبيعات - الشركة التابعة
205,642	205,642	امانات ضريبية الدخل
102,522	102,522	شيكات تأمين
53,000	30,780	مصاريف مدفوعة مقدما
1,690	1,690	سلف عمل
775,612	753,392	

إيضاح 10- نقد في الصندوق ولدى البنوك

31 آذار 2022	31 كانون الأول 2021	
569	211	السلف النثرية
297	297	حسابات جاريه لدى البنوك
866	508	

إيضاح 11- رأس المال

يبلغ رأس مال الشركة المصرح به 60,000,000 دينار أردني مقسماً إلى 60,000,000 سهم، قيمة السهم دينار أردني واحد وقد بلغ رأس المال المدفوع 54,559,665 دينار أردني كما في 31 آذار 2022 (44,923,120 مليون سهم 31 كانون الأول 2021م).

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(دينار أردني)

إيضاح 12- إسناد قروض

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022
588,276	588,276
102,948	102,948
29,413	29,413
588,276	588,276
1,308,913	1,308,913

بنك الأردن
المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة درويش الخليلي واولاده
مؤسسة الضمان الاجتماعي

إيضاح 13- مصروفات مستحقة وأرصدة دائنة أخرى

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022
1,120,294	1,121,095
623,135	623,135
122,759	122,759
117,938	117,938
105,133	105,133
98,243	109,493
64,958	64,958
10,959	10,959
13,304	418
7,500	-
2,284,223	2,275,888

مخصص قضايا
امانات المساهمين
مخصص صندوق التشغيل
مخصص التزامات ومستحقات متنوعة
مخصص صندوق البحث العلمي
ذمم اعضاء مجلس الادارة
مخصص رسوم الجامعة
امانات ضريبة تنقلات اعضاء مجلس الادارة
ذمم موظفين
مصاريف مستحقة

إيضاح 14- امانات ضريبة المبيعات

31 كانون الأول 2021	31 آذار 2022
5,201,807	3,304,164
(1,866,667)	(1,866,679)
(30,976)	-
3,304,164	1,437,485

الرصيد بداية الفترة/السنة
تسديد خلال الفترة/السنة
اخرى

ضريبة المبيعات:

- قامت دائرة ضريبة الدخل والمبيعات بزيارة الشركة ومراجعة حساباتها لأغراض ضريبة المبيعات حتى 31 كانون الثاني 2012 ووفقاً للمراجعة التي تمت من قبل الدائرة فقد تم تقدير مبلغ 7,041,642 دينار أردني كضريبة مبيعات مطالبة الشركة بدفعها يضاف إليها مبلغ 5,429,315 دينار أردني غرامات مترتبة على ذلك المبلغ.
- قرر مجلس الوزراء في جلسته المنعقدة بتاريخ 26 تشرين الاول 2019 الموافقة على تمديد العمل بقراره رقم (4427) الصادر بتاريخ 28 ايار 2014 ولمدة سنة واحدة ابتداء من تاريخ 27 تشرين الثاني 2019 والمتضمن ما يلي:
 - 1- اغاء الشركة من جميع الغرامات المترتبة على الارصدة المستحقة عليها لدائرة ضريبة الدخل والمبيعات التي ستبلغ بتاريخ 2021/1/1 ما مجموعه 16,782,345 دينار سندا لاحكام المادة (3/ب) من قانون الاعفاء من الاموال العامة رقم (28) لسنة 2006.
 - 2- تقسيط ارصدة ضريبة الدخل والمبيعات والبالغة 9,333,388 دينار على خمسة اقساط سنوية تبدأ من تاريخ 2020/1/1 بموجب شيكات بنكية.
 - 3- اغاء الشركة من فوائد التقسيط.
 - 4- الزام الشركة بتقديم كفالة عدلية بالمبالغ المقسطة لصالح دائرة ضريبة الدخل والمبيعات، شريطة اعادة توظيف العمالة التي تم تسريحها وذلك خلال عامين من تاريخ صدور القرار.

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022
(دينار أردني)

إيضاح 14- امانات ضريبة المبيعات (تابع)

ضريبة المبيعات:
حيث تم تقديم شيكات لدائرة ضريبة الدخل والمبيعات من قبل عضو مجلس إدارة كشيكات تأمين وسيتم استبدالها عند استحقاقها بشيكات مصدقة من شركة التخصيص القابضة بواقع 4 شيكات قيمة كل شيك 1,866,677 دينار يستحق الشيك الأول بتاريخ 2021/12/31 والآخر بتاريخ 2022/12/31.

إيضاح 15- مخصص ضريبة الدخل

أ- ملخص حركة مخصص الضريبة خلال الفترة

31 آذار 2022	31 كانون الأول 2021
-	-
-	-
-	-

الرصيد في بداية الفترة

المكون خلال الفترة

الرصيد في نهاية الفترة

ب- الوضع الضريبي:

- تم تسوية ضريبة الدخل حتى عام 2012
- تم تقديم كشف التقدير الذاتي للأعوام 2013 و 2014 ومن 2018 إلى 2020 ولم تراجع من قبل الدائرة بعد.
- تم تقديم كشف التقدير الذاتي للأعوام 2015 - 2018 وتم الاعتراض على قرار مقدر الضريبة لدى محكمة البداية (إيضاح 14).

إيضاح 16- مصروفات إدارية وعمومية

31 آذار 2022	31 آذار 2021
14,325	14,025
38,910	10,000
15,580	6,590
11,250	11,250
10,000	5,052
4,475	3,660
1,220	1,750
500	350
1,340	5,825
97,600	58,502

رواتب ومنافع الموظفين

رسوم ورخص واشتراكات

اتعاب مهنية

بدل تنقلات اعضاء مجلس الادارة

مصاريف عدلية وقضائية

ايجارات

صيانة

مصاريف دائرة الكمبيوتر

اخرى

إيضاح 17- خسارة السهم

تم احتساب خسارة السهم من صافي دخل الفترة بقسمة صافي دخل الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة، بلغ عدد الأسهم القائمة 54,559,665 مليون سهم كما في 31 آذار 2022م (44,923,120 مليون سهم 31 كانون الأول 2021م).

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022

إيضاح 18- الأدوات المالية – إدارة المخاطر

القيمة العادلة:

هي القيمة التي يمكن فيها مبادلة أصل أو تسوية التزام بين أطراف متطلعه وراغبة في المعاملات على أسس تجارية. كما يتم تصنيف الأدوات المالية للشركة وفقاً لطريقة التكلفة التاريخية، ويمكن أن تنشأ فروقات بين القيم الدفترية وتقديرات القيم العادلة. تعتقد الإدارة أن القيم العادلة للموجودات والمطلوبات المالية للشركة لا تختلف جوهرياً عن قيمها الدفترية.

مخاطر الائتمان:

تمثل مخاطر الائتمان عدم مقدرة طرف ما على الوفاء بالتزاماته، مما يؤدي إلى تكبد الطرف الآخر خسارة مالية. ليس لدى الشركة تركيز جوهري لمخاطر الائتمان. يتم مراجعة ذمم العملاء المدينة باستمرار كما يتم تحليل أعمار تلك الذمم وتكوين المخصصات اللازمة لمقابلة أية ذمم مشكوك في تحصيلها، ويتم إظهار رصيد الذمم المدينة بعد خصم خسائر الائتمان. تحتفظ الشركة بالأموال النقدية لدى بنوك محلية ذات تصنيف ائتماني جيد.

مخاطر العملات:

هي المخاطر الناجمة عن تغير قيمة الأدوات المالية نتيجة للتقلبات في أسعار صرف العملات الأجنبية. إن معاملات الشركة هي في الغالب بالدينار الأردني واليورو والدولار الأمريكي. إن المعاملات باليورو غير جوهريّة والدينار الأردني مرتبط بشكل فعال مع الدولار الأمريكي، فإن مخاطر الصرف أيضاً تدار بشكل فعال.

مخاطر السيولة:

مخاطر السيولة هي مخاطر مواجهة منشأة ما صعوبة في الحصول على الأموال لمقابلة ارتباطاتها المتعلقة بالأدوات المالية. قد تنشأ مخاطر السيولة من عدم القدرة على بيع أصل مالي بسرعة بمبلغ يقارب قيمته العادلة. تدير الشركة مخاطر السيولة من خلال الاحتفاظ باحتياطيات كافية، والمراقبة المستمرة للتدفقات النقدية وموازنة استحقاقات الأصول والالتزامات المالية.

إيضاح 19 القضايا

قضايا مقامة من الشركة على الغير

* هناك قضية صلحية جزائية رقم 3811/2013 مقامة من الشركة على شركة "المستثمرون العرب المتحدون المساهمة العامة المحدودة" وعبد الرحمن طلال عبد الرحمن دغمش وهيثم خالد عبد الكريم الدحلة للمطالبة بـ 11,307,320 دينار بدل شيك راجع وما زالت القضية منظورة امام المحكمة بتاريخ 10 اذار 2016 أصدرت محكمة جزاء عمان قرارها بإدانة المشتكى عليهم .

* هناك دعوى بدائية حقوقية رقم 2016/765 المقامة من قبل الشركة على السادة شركة المجمع الوطني المتكامل للصناعات، والمقامة لدى محكمة بداية حقوق جنوب عمان للمطالبة ببطل اجارات بقيمة 1,233,000 دينار بالإضافة للمطالبة بقيمة الرسوم والمصاريف واتعاب المحاماه، وقد صدر حكم من محكمة الدرجة الاولى برد ما يعادل مليون دينار لعدة مرور الزمن، وتم استئناف الحكم عن محكمة الاستئناف برد الاستئناف وتأييد حكم محكمة الدرجة الاولى، وقد قامت الشركة بتميز القرار، وما زالت القضية منظورة امام محكمة التمييز

• هناك دعوى مقامة على اسامه درويش الخليلي وموضوعها اعادة ثمن سندات التنازل وبيع حصص التعويض المتمثل بقيمة القضية تم احالتها الى ادارة الدعوى تحت الرقم 2018/83.

• القضية رقم 2021/50 لدى محكمة بداية الضريبية وموضوعها الطعن والاعتراض ومنع المطالبة بالضرائب المفروضة والتعويض القانوني والمطالبة بتدوير خسائر المعلنة في الميزانيات وبكل ما ورد في قرار مقدر الضريبة الدخل للسنة / الفترة الضريبية 2016 و2017، حيث ان مقدر الضريبة قد اصدر قرارا بفرض ضريبة دخل على الشركة لسنة 2016 بقيمة 15,558,800 دينار ولسنة 2017 بقيمة 4,353,652 دينار، كما اصدر مقدر ضريبة الدخل قرار برد الخسارة لسنة 2016 بقيمة 29,302,068 دينار ولسنة 2017 بقيمة 2,263,681 دينار وعدم توريدها للسنوات اللاحقة حيث اعترضت الشركة على القرار الصادر وذلك ضمن المدة القانونية، وحسب رأي محامي الشركة فإن وضع الشركة جيد في هذه الدعوى

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022

إيضاح 19 القضايا (تابع)

قضايا مقامة من الشركة على الغير (تابع)

* هناك قضية صلحية جزائية رقم 3808/2013 مقامة من الشركة التابعة - شركة المنظار على شركة المتناسقة للاستثمار وهيثم خالد عبد الكريم الدحلة للمطالبة 1,825,000 دينار بدل شيك راجع وما زالت القضية منظورة أمام المحكمة وبتاريخ 19 تشرين ثاني 2015 أصدرت محكمة جزاء عمان قرارها بإدانة المشتكى عليهم.

قضايا مقامة من الغير على الشركة

- * دعوى البدائية الحقوقية رقم 2018/448 والمقامة من قبل شركة المجمع الوطني المتكامل بمواجهة السادة شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة وآخرون وموضوعها منع مطالبة بقيمة (1,414,180) دينار بالإضافة الى المطالبة بالتعويض عن العطل والضرر بقيمة 300,000 دينار، وما زالت القضية منظورة أمام محكمة بداية حقوق غرب عمان.
- * هناك دعاوى مقامة من مدعي عام جمرك عمان والحق العام للمطالبة بمثلي ضريبة المبيعات البالغة 1,039,070 دينار القضايا لا زالت خاضعة للإستئناف والتمييز.
- * هناك دعوى تحمل رقم 341/2021 مقامة من شركة المستثمرون الصناعية والعقارية للمطالبة بمبلغ 9,065,260 دينار أمام محكمة بداية حقوق غرب عمان وتم اصدار قرار من المحكمة الموقرة بإيقاع الحجز الاحتياطي على المدين لحين الفصل في الدعوى وقامت شركة مجمع الشرق الأوسط باستئناف قرار الحكم واخذت رقم 37151/2021 لدى محكمة الاستئناف وما زالت القضية منظورة أمام القضاء. وحسب رأي المحامي فقد تم تقديم البيانات وهي كفيلا برد الدعوى. كما اقامت الدعوى البدائية الحقوقية رقم 5365/2021 والمقامة من قبل الشركة في مواجهة شركة المستثمرون الصناعية العقارية وموضوعها منع المطالبة بمبلغ (9,065,260 دينار) وان الدعوى لازالت منظورة حتى تاريخه.
- * هناك دعوى تحمل رقم 5/2020 لدى الغرفة الاقتصادية والمقامة من قبل بنك الاردن في مواجهة الشركة وآخرون وقدر صدر قرار بالزام الشركة مع آخرون بالتكافل والتضامن بان تدفع للمدعية بنك الاردن مبلغ 5,553,584 دينار وتضمنها الرسوم النسبية والمصاريف النسبية ومبلغ 188 دينار اتعاب محاماه والزامها بالفائدة القانونية حيث تم استئناف هذا القرار ولا زالت لدى محكمة الاستئناف حتى تاريخه.
- كما اقامت الشركة دعوى منع مطالبة في مواجهة بنك الاردن وان الدعوى في مراحلها الاخيرة من التجهيز وسيتم تسجيلها قريبا.

إيضاح 20 الخطة المستقبلية

- استكمال برنامج اعادة هيكلة راس مال الشركة مع الجهات ذات العلاقة
- استكمال عمل التسويات المالية مع البنوك والدائنين بما يخدم مصلحة الشركة
- استكمال عمل التسويات المالية بين الشركات اطراف ذات علاقة من خلال برنامج تسوية المديونيات وبما يخدم مصلحة الشركة.
- العمل على تنفيذ قرار الهيئة العامة المنعقد بتاريخ 2018/1/28 والمتضمن (الموافقة على خطة العمل بتشغيل المصانع وأن التشغيل والملكية الحالية للمصانع باسم شركة التخصيص القابضة/الاردن وهو فقط بمثابة مرحلة انتقالية وأن التشغيل والملكية ستعود بالكامل الى مجمع الشرق الأوسط حال وفور الانتهاء من التسوية الكاملة للامور القانونية).

شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة
(شركة مساهمة عامة محدودة)
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة المرحلية المختصرة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 آذار 2022

إيضاح 21- عام

- استكمالاً لبرنامج إعادة الهيكلة وتنفيذاً لقرارات الهيئات العامة السابقة وحفاظاً على حقوق المساهمين، فقد قام المستثمر الكويتي بتاريخ 2021/9/22 بتوقيع اتفاقية شراء الأصول عن طريق عقد تأجير تمويلي بين شركة التخصيص القابضة/الأردن ذ.م.م (المؤجر) وشركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة م.ع.م (المستأجر) بمبلغ (23,751,816) ثلاثة وعشرون مليوناً وسبعمائة وواحد وخمسون ألفاً وثمانمائة وستة عشر ديناراً أردنياً، وسيقوم المستأجر بتسديد قيمة عقد التأجير التمويلي للمؤجر عن طريق الرسملة وبسعر دينار أردني واحد/سهم، وقد باشرت لجنة إعادة الأصول أعمالها لوضع هذه الاتفاقية حيز التنفيذ بعد ترتيب جميع الأمور المالية والإدارية والقانونية المتعلقة بها والاستلام الرسمي للموجودات، وستبدأ شركة مجمع الشرق الأوسط للصناعات الهندسية والإلكترونية والثقيلة أعمالها التشغيلية بعد انتهاء اللجنة من أعمالها قريباً.
- تم بتاريخ 9 أيلول 2021 موافقة معالي وزير الصناعة والتجارة على قرار الهيئة العامة غير العادية لشركة الجنوب للإلكترونيات المساهمة العامة المحدودة على إعادة هيكلة رأس المال بحيث يصبح رأس المال المدفوع 7,742,089 دينار وتبلغ حصة شركة مجمع الشرق الأوسط 5,061,679 دينار وتمثل ما نسبته 65,38% من رأس مال شركة الجنوب للإلكترونيات. ولم تستكمل الإجراءات القانونية لدى الجهات الرسمية الأخرى، وسيتم تحويل ذمة شركة الجنوب للإلكترونيات م.ع.م (إيضاح 8 - أ) إلى استثمارات في شركة تابعة عند استكمال الإجراءات القانونية.

إيضاح 22- أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة للفترة السابقة لتتفق مع العرض المستخدم للفترة الحالية.

إيضاح 23- اعتماد القوائم الموحدة المرحلية المختصرة

تم اعتماد هذه القوائم المالية الأولية الموحدة المرحلية من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 26 نيسان 2022.

**Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy
Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Amman - the Heshemite Kingdom of Jordan
Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited)
and Independent Auditor's Report
for the Three months period ended
March 31, 2022**

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Amman - the Heshemite Kingdom of Jordan
Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited)
for the Threemonths period ended March 31, 2022

Table of Contents

	<u>Page</u>
Independent Auditor's Report	1-2
Interim Consolidated Condensed Statement of Financial Position (Unaudited) as of March 31, 2022	3
Interim Consolidated Condensed Statement of Profit or Loss (Unaudited) for the three and Three months period ended March 31, 2022	4
Interim Consolidated Condensed Statement of Changes in Shareholders' Equity (Unaudited) for the Threemonths period ended March 31, 2022	5
Interim Consolidated Condensed Statement of Cash Flows (Unaudited) for the Three months period ended March 31, 2022	6
Notes to the Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited) for the Three months period ended March 31, 2022	7-18

Independent Auditor's Report

To, the Chairman and members of the board of directors.
Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Amman - the Hashemite Kingdom of Jordan

Introduction

We have reviewed the accompanying interim consolidated condensed statement of financial position of **Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries PLC** (the "Company") as at March 31, 2022 and the related interim consolidated condensed statements of Profit or Loss the statements of changes in shareholders' equity, and cash flows for the Three months period then ended and a summary of significant accounting policies and other explanatory notes from 1 to 23.

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these interim consolidated condensed financial statements in accordance with International Accounting Standard ("IAS") 34, "Interim Financial Reporting" as endorsed in the Hashimite Kingdom of Jordan. Our responsibility is to express a conclusion on these interim consolidated condensed financial statements based on our review.

Scope of review

We conducted our review in accordance with International Standard on Review Engagements 2410, "Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity" endorsed in the Hashimite Kingdom of Jordan. A review of interim consolidated condensed financial statements consists of making inquiries, primarily of persons responsible for financial and accounting matters, and applying analytical and other review procedures. A review is substantially less in scope than an audit conducted in accordance with International Standards on Auditing that are endorsed in the Hashimite Kingdom of Jordan and consequently does not enable us to obtain assurance that we would become aware of all significant matters that might be identified in an audit. Accordingly, we do not express an audit opinion.

Basis of qualified conclusion

- The net of the account receivables and the dues from related parties amounted to 46,835,580JD, due to the failure of collection from those receivables, the expected credit losses should be increased to present the balances at the net recoverable amounts.
- We have not been provided with the balance conformation from the accounts receivable, and due from the related parties as of March 31, 2022. Thus, we were unable to confirm the authenticity of these balances.
- We have not been provided with the bond payable conformations as of March 31, 2022, Thus, we were not able to confirm the authenticity of these balances.

Conclusion

Based on our review, except for the matters mentioned basis of qualified conclusion nothing has come to our attention that causes us to believe that the accompanying interim consolidated condensed financial statements as at March 31, 2022 are not prepared, in all material respects, in accordance with IAS 34 "Interim Financial Reporting" as endorsed in the Hashimite Kingdom of Jordan.

Independent Auditor's Report (Continued)

Emphises of Matter

Without qualifying in our conclusion above, we draw attention to the following:

- The Company's consolidated financial statements have been prepared on going concern basis, the accumulated losses of the Company till date amounted to 23,762,446JD, a rate of 51.5% of the paid-up capital of the Company without taking into consideration the effect of the qualification mentioned above., the Company stopped its normal activities and this affects the ability of the Company to continue in its business and fulfillment its obligations., the ability of the Company to continue depends on the implementation of the future plan (Note 21).
- As stated in note (19) there is a lawsuit filed by the Industrial and Real Estate Investors Company to claim an amount of 9,065,260 JD. The Company has not recognised sufficient provisions for it, and according to the Company's lawyer, the Company is in an good condition in this case, and the case is still in an going in court.
- As stated in note (19) there is a case No. 50/2020 in the income tax court, the subject of which is appeal, objection, prevention of claiming tax imposed, and statutory compensation, and demanding the acumulated losses in the issued financial statement to be taken in to consideration, and all that was stated in the decision of the income tax estimator for the tax period/year 2016 and 2017, as the tax estimator has issued a decision to impose a tax income on the Company for the year 2016 amounted to 15,558,800 JD and for the year 2017 amounted to 4,353,652 JD, and the income tax estimator issued a decision to refund the loss for the year 2016 amounted to 29,302,068 JD and for the year 2017 amounted to 2,263,681 JD and not to take them into consideration for the subsequent years. The Company objected to the decision issued within the legal period. According to the Company's lawyer the Company is in an good condition in this case . Therefor, the Company has not recognised the sufficient provisions for the case. The case is still undergoing in the court.

Date: April 26, 2022

Al Abbasi and Company
(Independent Member of Moore Global)



[Signature]

Ahmed Mohammad Abbasi
(License No. 710)

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Interim Consolidated Condensed Statement of Financial Position (Unaudited)
as of March 31, 2022
(Jordanian Dinars)

	Note	March 31, 2022 (Unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
<u>Assets</u>			
Non-current assets:			
plant and equipment - net	5	2,837	2,837
Financial assets at fair value through other comprehensive income	6	4,812	4,812
Total non-current assets		7,649	7,649
Current assets:			
Accounts receivable, net	7	17,540,620	17,540,620
Due from related parties	8	29,294,960	29,294,960
Prepayments and other receivables	9	775,612	753,392
Cash in hand and at banks`	10	866	508
Total current assets		47,612,058	47,589,480
Total Assets		47,619,707	47,597,129
<u>Shareholders' Equity and Liabilities</u>			
Shareholders' Equity:			
Authorized capital	11	60,000,000	60,000,000
Paid up capital	11	54,559,665	44,923,120
Accumulated Loss		(23,762,446)	(23,664,846)
Total shareholders' equity		30,797,219	21,258,274
Liabilities:			
Current liabilities:			
Credit banks		19,558	19,558
Accounts payable		3,084,060	3,054,489
Due to related parties	8	6,646,720	14,322,644
Accrued checks payable		676,654	671,654
Bonds payable	12	1,308,913	1,308,913
Accrued bank loans		1,373,210	1,373,210
Accrued expenses and other payables	13	2,275,888	2,284,223
Withholding sales tax	14	1,437,485	3,304,164
Income tax provision	15	-	-
Total liabilities		16,822,488	26,338,855
Total shareholders' equity and liabilities		47,619,707	47,597,129

The accompanying notes from 1 to 23 are an integral part of these interim consolidated condensed financial statements

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Interim Consolidated Condensed Statement of Profit or Loss (Unaudited)
for the three and Three months period ended March 31, 2022
(Jordanian Dinars)

	Note	March 31, 2022 (Unaudited)	March 31, 2021 (Unaudited)
Revenues		-	-
General and administrative expenses	16	(97,600)	(58,502)
Loss before income tax		(97,600)	(58,502)
Income tax	15	-	-
Net Loss for the period		(97,600)	(58,502)
<u>Earnings per share ("EPS"):</u>			
Per share of net loss for the period	17	<u>(0.001)</u>	<u>(0.001)</u>

The accompanying notes from 1 to 23 are an integral part of these interim consolidated condensed financial statements

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Interim Consolidated Condensed Statement of Changes in Shareholders' Equity (Unaudited)
for the Three months period ended March 31, 2022
(Jordanian Dinars)

	Share capital	Accumulated Loss	Total
<u>for the Three months ended March 31, 2021</u>			
Balance as of December 31, 2020 (Audited)	44,923,120	(22,998,970)	21,924,150
Net Loss for the period	-	(58,502)	(58,502)
Balance as of March 31, 2021 (Unaudited)	<u>44,923,120</u>	<u>(23,057,472)</u>	<u>21,865,648</u>
<u>for the Three months ended March 31, 2022</u>			
Balance as of December 31, 2021 (Audited)	44,923,120	(23,664,846)	21,258,274
Pay the capital	9,636,545	-	9,636,545
Net loss for the period	-	(97,600)	(97,600)
Balance as of March 31, 2022 (Unaudited)	<u>54,559,665</u>	<u>(23,762,446)</u>	<u>30,797,219</u>

The accompanying notes from 1 to 23 are an integral part of these interim consolidated condensed financial statements

Middle East Complex For Eng., Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Interim Consolidated Condensed Statement of Cash Flows (Unaudited)
for the Three months period ended March 31, 2022
(Jordanian Dinars)

	March 31, 2022 (Unaudited)	March 31, 2021 (Unaudited)
Cash Flows from Operating Activities:		
Net loss before income tax	(97,600)	(58,502)
Adjustments to reconcile net loss before income tax to net cash flows by operating activities:		
	(97,600)	(58,502)
Change in the components of working capital:		
Accounts receivable	-	154
Prepayments and other receivables	(22,220)	-
Accounts payable	29,571	(6,781)
Accrued checks payable	5,000	(11,998)
Accrued expenses and other payables	(8,335)	(8,562)
Withholding sales tax	(1,866,679)	(1,867,023)
Net cash flows used in operating activities	(1,960,263)	(1,952,712)
Cash Flows from Investing Activities:		
Acquisition of properties, plant and equipment	-	(155)
Cash flows used in investing activities	-	(155)
Cash Flows from Financing Activities:		
Net changes in related parties' balance	1,960,621	1,949,439
Cash flows provided by financing activities	1,960,621	1,949,439
Net cash provided (used)/during the period	358	(3,428)
Cash in hand and at banks at the beginning of the period	508	3,752
Cash in hand and at banks at the end of the period	866	324
<u>Non-Cash transactions</u>		
Due from related parties' capitalization	9,636,545	-

The accompanying notes from 1 to 23 are an integral part of these interim consolidated condensed financial Statements

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Notes to the Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited)
for the Three months period ended March 31, 2022

1- Legal Status and Activities

Middle East Complex for Engineering, Electronic and Heavy Industries – (Public Limited Shareholding Company) was established as a Public Shareholding Company and registered at the Ministry of Industry and Trade under No. (255) dated 12 september 1994. Its authorized. and paid-up capital is 60 million JD divided into 60 million shares with a nominal value of 1 JD per share The company's main location is located in Amman, the Heshemite Kingdom of Jordan, in Wadi Al-Sair district.

The main activities of the Company include retailing of tools, electric motors, patent agencies, registration of fees and trademarks.

2- Basis of Preparation:

Statement of compliance

These Interim consolidated condensed Financial Statements for the Three months period ended March 31, 2022 have been prepared in accordance with IAS 34 "Interim Financial Reporting".

The interim consolidated condensed financial statements does not include all the notes that are usually attached with the annual financial statements and therefore should be read in conjunction with the annual financial statements of the Company as at 31 December 2021. Additionally, the results of operations for the Three months period ended on March 31, 2022 do not necessarily represent an indication of the results of operations for the year ending on December 31, 2022.

Functional and presentation currency

These interim consolidated condensed financial statements are presented in Jordanian Dinars, which is the Company's functional and presentation currency.

Basis of consolidation

Subsidiaries are all entities over which the Company has the power to govern the financial and operating policies to receive benefits from its operations. All inter Company transactions are eliminated for the purpose of consolidation.

The results of operations of subsidiaries are consolidated in the consolidated statement of comprehensive income as of the date of their acquisition, the date on which the control of the subsidiary is effectively transferred.

The interim consolidated condensed financial statements for the the Threemonths ended at 31, March 2021 include the financial statements of the parent Company and its subsidiary: Al Manzar International Trading and Investment Company and do not include the financial statements of the subsidiary "Oman General Industrial and Marketing Company", for which the financial statements have not been issued, till date.

As of March 31, 2022, the Company has the following subsidiaries:

The Company's name	Company Legal Type	Capital	Ownership
Amman General Company for Industry and Marketing	Limited Liability	50,000,000	%95
Al Manzar International Trading and Investment Company	Limited Liability	10,000	%100

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Notes to the Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited)
for the Three months period ended March 31, 2022

3- Significant Accounting Estimates and Assumptions:

The preparation of the interim consolidated condensed financial statements in accordance with IAS 34 requires the use of judgments, estimates and assumptions that may impact the value of revenues, expenses, assets and liabilities and attached notes besides disclosure of liabilities. The uncertainty in respect of these assumptions and estimates may require material adjustment to the carrying amount of asset or liability affected in future periods.

The key assumptions concerning the future and other key sources of estimation uncertainty at the reporting date, that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year, are described below. The Company's based its assumptions and estimates on parameters available when the interim consolidated condensed financial statements were prepared. Existing circumstances and assumptions about future developments may change due to market changes or circumstances arising beyond the control of the Company. Such changes are reflected in the assumptions when they occur.

Going concern principle

The Company's management has no significant doubts about the Company's ability to continue. Thus, these interim consolidated condensed financial statements were prepared on going concern basis.

Determine the discount rate to calculate the present value

The discount rate represents an assessment of the current market risk to the Company taking into account the term of the agreement and the individual risks of the related assets. The discount rate is based on the Company's surrounding circumstances.

4- Significant Accounting Policies

All accounting policies used in the preparation of the interim consolidated condensed financial statements are the same as those used in the preparation of the annual financial statements as at 31 December 2021.

Financial Instruments

Classification and Measurement:

The classification of financial assets depends on the business model of the Company to manage its financial assets and contractual terms of cash flows. The Company classifies its financial assets as follows:

- * Financial assets measured at amortized cost;
- * Financial assets measured at Fair value through profit or loss.
- * Financial assets measured at Fair value through other comprehensive income.

Gains or losses on assets measured at fair value are recognized either through profit or loss or through other comprehensive income. Loans and trade receivables held to collect contractual cash flows are expected to result in cash flows that represent only principal and commission repayments, measured at amortized cost.

Initial measurement

Financial assets are initially measured at their fair value plus transaction costs as in the case of financial assets not carried at fair value through profit or loss. Transaction costs of financial assets carried at fair value through statement of income are recognized at fair value through profit or loss and Other Comprehensive Income.

Financial assets that include derivatives are fully recognized when determining whether their cash flows meet the requirements of being the principal and commission amount only.

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Notes to the Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited)
for the Three months period ended March 31, 2022

4- Significant Accounting Policies (continued):

Financial Instruments continued):

Subsequent measurement:

Debt instruments:

The Company establishes three categories of classification for the subsequent measurement of its debt instruments.

Amortized cost

Financial assets acquired for the collection of contractual cash flows, in which cash flows represent the repayment of principal and return only, are measured at amortized cost. Gains or losses on investment in debt instruments that are subsequently measured at amortized cost and are not part of the hedging instrument are recognized in profit or loss when the asset is derecognized or impaired. The income from these financial assets is recognized as interest income using the effective periodic rate of return method.

Fair value through other comprehensive income

Financial assets acquired for the collection of contractual cash flows and the sale of financial assets, in which the cash flows of the asset represent the principal and commission only, are measured at fair value through other comprehensive income. Changes in carrying amount are recognized through other comprehensive income, except for impairment gains or losses, commission income and foreign exchange gains and losses, which are recognized in profit or loss.

When the financial asset is derecognized, the cumulative gain or loss previously recognized in other comprehensive income is reclassified from equity to profit or loss and recognized in other profit / loss. Commission income from these financial assets is included in financing income using the effective commission rate method. Foreign exchange gains and losses are recognized in other income / expenses.

Fair value through profit or loss

Financial assets that do not meet the criteria for subsequent recognition at amortized cost or measured at fair value through other comprehensive income are measured at fair value through profit or loss. Gains and losses on investment in debt instruments that are subsequently measured at fair value through profit or loss and are not part of the hedging instrument are recognized in the statement of profit or loss in the period in which they arise.

Property, plant and equipment

A- Recognition and measurement

Property, plant and equipment are stated at cost, net of accumulated depreciation and accumulated impairment losses, if any. Such cost includes the cost of replacing part of the plant and equipment and borrowing costs for long-term construction projects if the recognition criteria are met. When significant parts of plant and equipment are required to be replaced at intervals, the Branch depreciates them separately based on their specific useful lives. Likewise, when a major inspection is performed, its cost is recognized in the carrying amount of the plant and equipment as a replacement if the recognition criteria are satisfied. All other repair and maintenance costs are recognized in statement of profit or loss.

An item of property, plant and equipment and any significant part initially recognized is derecognized upon disposal or when no future economic benefits are expected from its use or disposal. Any gain or loss arising on de-recognition of the asset (calculated as the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset) is included in the statement of profit and loss when the asset is de-recognized.

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Notes to the Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited)
for the Three months period ended March 31, 2022

4- Significant Accounting Policies (continued):

Plant And Equipment (continued):

B- Subsequent capital expenditure

Replacement cost of a part of an item in plants and equipment and any other subsequent capital expenditure is recognized at the book value if:

- It is probable that the future economic benefits will flow to the Branch due to the added part, expense or cost incurred.
- Its cost can be measured reliably. The book value of the asset that was replaced shall be written off.

C- Depreciation

Depreciation is calculated at cost less the residual value by adopting straight-line method over the useful life of the assets in accordance with the following table:

<u>Item</u>	<u>Percentage of depreciation</u>
- Vehicles	15%
- Computers	15%
- Furniture	10%
- Tools	15%

The residual values, useful lives and methods of depreciation of plant and equipment are reviewed at each financial year end and adjusted prospectively, if appropriate.

Cash in hand and at banks

Cash in hand and at banks are cash in hand and current account balances at banks.

Revenue Recognition

The Company recognizes revenue from contracts with customer based on five step model as set out in IFRS 15 – Revenue from contracts with customer. As follows:

- **Step 1:** Identify contracts or contracts with customers.
- **Step 2:** Defining performance obligations (duties) in the contract;
- **Step 3:** Determine the transaction price.
- **Step 4:** Allocate the transaction price to the performance obligation in the contract .
- **Step 5:** Revenue recognition when the entity performs performance requirements.

In accordance with IFRS 15, revenue is recognized by the entity when the obligation is performed, that is, when the control of the good or services mentioned in the performance obligation of the contract is fulfilled.

General and administrative expenses

General and administrative expenses include expenses related to management, and not related to cost of revenues or selling and marketing. Allocations between cost of revenues, general and administrative expenses, when required, are made on consistent basis.

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Notes to the Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited)
for the Three months period ended March 31, 2022
(Jordanian Dinars)

4- Significant Accounting Policies (continued):

Tax provision

The Company takes a provision for income tax in accordance with Income Tax Law No. (34) of 2014, and in accordance with IAS (12), where this standard provides for recording deferred tax resulting from the difference between the accounting and tax of assets and liabilities.

Accrued taxes are calculated on the basis of taxable profits. The taxable profits differ from the profits declared in the interim consolidated condensed financial statements (unaudited) because the declared profits include non-taxable revenues or non-deductible expenses in the current financial period, but in subsequent years. or accumulated losses or financials areas that are not subject to or deductible for tax purposes.

Provisions

Provisions are recognized when the Company has a present obligation (legal or constructive) as a result of a past event, and it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation. The amount recognized as a provision is the best estimate of the current obligations to be settled at the end of the period covered by the interim consolidated condensed financial statements. Taking into account the risks and uncertainties that may surround these obligations.

5- Plant and Equipment

	<u>Vehicles</u>	<u>Computers</u>	<u>Furniture and Fixture</u>	<u>Tools</u>	<u>Total</u>
<u>Cost</u>					
Balance as of December 31, 2021	525,350	2,155	1,800	298	529,603
Additions	-	-	-	-	-
Balance as of March 31, 2022	525,350	2,155	1,800	298	529,603
<u>Accumulated Depreciation</u>					
Balance as of December 31, 2021	(525,349)	(579)	(540)	(298)	(526,766)
Charge for the period	-	-	-	-	-
Balance as of March 31, 2022	(525,349)	(579)	(540)	(298)	(526,766)
Book value:					
As of March 31, 2022	1	1,576	1,260	-	2,837
As of December 31, 2021	1	1,576	1,260	-	2,837

6- Financial Assets at Fair Value through other Comprehensive Income Statement

	<u>March 31, 2022</u>	<u>December 31, 2021</u>
Shares in Jordan Exceed Company (formerly the National Integrated Complex)	4,812	4,812
	<u>4,812</u>	<u>4,812</u>

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Notes to the Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited)
for the Three months period ended March 31, 2022
(Jordanian Dinars)

7- Accounts Receivable

	March 31, 2022	December 31, 2021
Accounts receivable	28,279,715	28,279,715
(Less): Expected credit loss provision*	(10,739,095)	(10,739,095)
	17,540,620	17,540,620

* The movement of expected credit loss provision is as follows:

	March 31, 2022	December 31, 2021
Balance at the beginning of the period/year	10,739,095	10,739,095
Provided during the period/year	-	-
	10,739,095	10,739,095

8- Related Parties Transactions and Balances

Related party	Nature of relationship	March 31, 2022	December 31, 2021
A) <u>Due from related parties:</u>			
Amman General Company for Industry and Marketing	Subsidiary	132,801,511	132,800,411
International Investment and Trading Company.*	Associate	14,200,000	14,200,000
Darwish Al Khalili and Sons Company	Associate	8,340,724	8,340,724
National Star Company for Electronic Industries*	Associate	6,533,052	6,527,052
Rum Alaa Eddin Engineering Industries Company	Associate	5,914,380	5,914,380
Middle East Financial Investments Company.*	Associate	5,568,717	5,564,918
South Electronics Company	Associate	5,061,680	5,061,680
International Electronics Company*	Associate	4,994,918	4,994,918
Shares in Jordan Exceed Company (formerly the National Integrated Complex)	Associate	1,303,238	1,303,238
Future Company for Industry and Electronics *	Associate	691,629	691,629
Al Deera Company *	Associate	525,828	525,828
Al Diyar Electronics and Electronic Devices Trading Company *	Associate	190,790	190,790
International Electronics Company*	Associate	3,555	3,555
Total		186,130,022	186,130,022
(Less): Expected credit loss provision		(156,835,062)	(156,835,062)
Net		29,294,960	29,294,960

* The Companies above are owned by the subsidiary Amman General Company for Industry and Marketin

The movement of expected credit loss provision is as follows:

	March 31, 2022	December 31, 2021
Balance at the beginning of the period/year	156,835,062	156,835,062
Provided during the period/year	-	-
	156,835,062	156,835,062

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Notes to the Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited)
for the Three months period ended March 31, 2022
(Jordanian Dinars)

8- Related Parties Transactions and Balances (continued):

B) Due to related parties

<u>Related party</u>	<u>Nature of Relationship</u>	<u>Nature of Transaction</u>	<u>March 31, 2022</u>	<u>December 31, 2021</u>
Privatization Holding Company - Jordan	Associate	Financing	6,229,540	13,999,408
Privatization Holding Company - Kuwait	Associate	Financing	348,903	254,959
South Electronics Company	Associate	Trading	68,277	68,277
			<u>6,646,720</u>	<u>14,322,644</u>

During the year, the company carried out transactions with the above related parties, which consisted of financing and commercial transactions in the form of sales and purchases. These transactions were carried out on a commercial basis and with the approval of the owner. The above balances are subject to commission and there are no specific conditions for payment.

Significant transactions with related parties

Related party

Privatization Holding Company - Jordan	Payment of expenses and obligations on behalf of the company	<u>1,960,621</u>
Privatization Holding Company - Jordan	Capitalization of part of the dhimma	<u>(9,636,545)</u>
Privatization Holding Company - Kuwait	Payment of expenses and obligations on behalf of the company	<u>68,277</u>
		<u>14,322,644</u>

9- Prepayments and Other Receivables

	<u>March 31, 2022</u>	<u>December 31, 2021</u>
Sales tax - subsidiary company	412,758	412,758
Income tax deposit on bank interest	205,642	205,642
Insurance checks	102,522	102,522
Prepaid expenses	53,000	30,780
Due from employees	1,690	1,690
	<u>775,612</u>	<u>753,392</u>

10- Cash in Hand and at Banks

	<u>March 31, 2022</u>	<u>December 31, 2021</u>
Cash in hand	569	211
Cash at banks	297	297
	<u>866</u>	<u>508</u>

11- Share Capital

The authorized capital is 60,000,000 JD, consist of 60,000,000 shares, each share is 1 JD. The paid-up capital as of March 31, 2022 is amounted to 54,559,665 JD.

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Notes to the Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited)
for the Three months period ended March 31, 2022
(Jordanian Dinars)

12- Bonds Payable

	March 31, 2022	December 31, 2021
Bank of Jordan	588,276	588,276
Arab Jordanian Insurance Group	102,948	102,948
Darwish Al Khalili and Sons Company	29,413	29,413
Social Security Corporation	588,276	588,276
	1,308,913	1,308,913

13- Accrued Expenses and Other Payables

	March 31, 2022	December 31, 2021
Provision for legal cases	1,121,095	1,120,294
Shareholders deposits	623,135	623,135
Provision for operating fund	122,759	122,759
Provision for laibilites and other accruals	117,938	117,938
Scientific research fund provision	105,133	105,133
Due to board of directors	109,493	98,243
University tuition fees provision	64,958	64,958
Tax deposits on transfers of members of the Board of Directors	10,959	10,959
Due from employees	418	13,304
Accrued expenses	-	7,500
	2,275,888	2,284,223

14- Sales Tax Withholding

	March 31, 2022	December 31, 2021
Balance at the beginning of the period/year	3,304,164	5,201,807
Payment during the period/year	(1,866,679)	(1,866,667)
Other	-	(30,976)
	1,437,485	3,304,164

Sales tax:

The Income and Sales Tax Department visited the Company and reviewed its accounts for sales tax purposes up to January 31, 2012 and based on the review conducted by the department, an assessment of 7,041,642 JD were required as additional sales tax to be paid by the Company. In addition to 5,429,315 JD penalties on the assessed amount.

The Council of Ministers decided in its meeting held on 26 October 2019 to approve the extension its resolution no. (4427) issued on 28 May 2014 for one year from the date of 27 November 2019 which includes the following:

- 1- Exempting the Company from all the penalties due on the balances due to the Income and Sales Tax Department, which will be as of 1/1/2021 amounted to 16,782,345 JD based on the legal low article 3/B of the law of exemption from public funds no. (28) for the year 2006.
- 2- Installment of income and sales tax balances amounted to JD 9,333,388 on five years installments commencing on 1/1/2019 by bank checks.
- 3- Exemption of the Company from financing cost on the installment.

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Notes to the Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited)
for the Three months period ended March 31, 2022
(Jordanian Dinars)

14- Sales tax withholding (continued):

Sales tax (continued):

- 4- The Company is required to provide a legal guarantee on the in tolled amount to the Income and Sales Tax Department provided that the Company workers who have been dismissed within two years from the date of the decision

* Checks from a member of the board of directors were submitted to the Income and Sales Tax Department as guarantee checks and will be replaced upon maturity by certified checks from Privatization Holding Company under 4 checks each check amounted to 1,866,677 JD. The first check is due on 31/12/2019 and the last 31/12/2022.

15- Provision of tax

- a) The movement of the provision of tax is as follows:

	<u>March 31, 2022</u>	<u>December 31, 2021</u>
Balance at the beginning of the period/year	-	-
Provided during the period/year	-	-
Balance at the end ing of the period/year	-	-

- b) Tax status:

- The Company sattelled with the Income and sales Tax Department until 2012.
- The annual automated estimate of 2013, 2014 and 2018 till 2020 were submitted and has not yet been reviewed.

16- General and Administrative Expenses

	<u>March 31, 2022</u>	<u>March 31, 2021</u>
Salaries and employee benefits	14,325	14,025
Governmental fees and registrations	38,910	10,000
Professional fees	15,580	6,590
Transportation of the Board of Directors	11,250	11,250
Legal committee expenses	10,000	5,052
Rent	4,475	3,660
Maintenance	1,220	1,750
Computer expenses	500	350
Other	1,340	5,825
	<u>97,600</u>	<u>58,502</u>

17- Earnings Per Share ("EPS")

Earnings per share were calculated from the net loss for the period by dividing the net loss for the period by the weighted average number of shares outstanding during the period. The number of shares outstanding as on March 31, 2022 were 54,559,665 million shares. (March 31, 2021: 44,923,120 million shares).

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Notes to the Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited)
for the Three months period ended March 31, 2022

18-1 Financial Instruments - Risk Management:

Fair value:

Is the amount for which an asset could be exchanged or a liability settled, between knowledgeable, willing parties in an arm's length transactions. As the Company financial instruments are compiled under the historical cost method, differences can arise between the book amounts and the fair value estimates. Management believes that fair values of the Company's financial assets and liabilities are not materially different from their carrying values.

Credit risk:

Is the risk that one party to a financial instrument will fail to discharge an obligation and cause the other party to incur a financial loss. There is no major risk on the Branch regarding credit risk. The Branch's bank accounts placed with reputed financial institutions. Trade receivables are stated at net of allowance for impairment estimated by the management based on prior experience and current economic environment.

Currency risk:

Is the risk that the value of a financial instrument will fluctuate due to changes in foreign exchange rates. The Branch's transactions are predominantly in Jordanian Dinars, Euros, and United States Dollars, Transaction conducted in Euros are not high in materiality. Furthermore, the Jordanian Dinars is connected with the United States Dollar therefore the currency risk is being well managed by the Company.

Liquidity risk:

Is the risk that an enterprise will encounter difficulty in raising funds to meet commitments associated with financial instruments. Liquidity risk may result from an inability to sell a financial asset quickly at close to its fair value. The Company's management monitors liquidity requirements on a regular basis and ensures that sufficient funds are available to meet any future commitments.

19 -Legal Cases

Lawsuits by the Company to Other

- There is a case of criminal lawsuit No. 3811/2013 set up by the Company on "The United Arab Investors - Public Limited Shareholding Company", Abdul Rahman Talal Abdul Rahman Daghmush and Haytham Khalid Abdul Karim Al Dahla demanding them to pay 11,307,320 JD for returned check and the case is still pending before the Court, on March 10, 2016, the Court issued its decision to convict the defendants.
- There is a preliminary issue of rights lawsuit No. 765/2016, by the Company on the National Complex for Integrated Industries, at the Court of First Instance Rights in the Southern Amman a rent of 1,233,000 JD in addition to the value of fees and expenses and legal fees. The court of first instance ordered a refund of the equivalent of one million JD due to the passage of time. The appeal court appealed the appeal and supported the ruling of the First Court of First Instance, the Company has distinguished the decision, and the case is still on going in the Court of Cassation.
- There is a lawsuit against Osama Darwish al-Khalili, under the subject of which is the re-price of the waiver bonds and the sale of the compensation shares. The case was referred to the case management under No. 83/201.

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Notes to the Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited)
for the Three months period ended March 31, 2022

19-Legal Cases (continued)

Lawsuit by the Subsidiary on Others

- *There is a case of a criminal suit No. 2013/3808 Constructed from the subsidiary Company - Al-Manasar Company on Al-Mutnasakah Investment Company and Haytham Khalid Abdul-Karim Al-Dahleh to claim 1,825,000 JD instead of a check and the case is still pending before the court. On 19 November 2015, the Amman Court of Cassation issued its decision to convict the defenders
- there is a case No. 50/2021 in the income tax court, the subject of which is appeal, objection, prevention of claiming tax imposed, and statutory compensation, and demanding the accumulated losses in the issued financial statement to be taken in to consideration, and all that was stated in the decision of the income tax estimator for the tax period/year 2016 and 2017, as the tax estimator has issued a decision to impose a tax income on the Company for the year 2016 amounted to 15,558,800 JD and for the year 2017 amounted to 4,353,652 JD, and the income tax estimator issued a decision to refund the loss for the year 2016 amounted to 29,302,068 JD and for the year 2017 amounted to 2,263,681 JD and not to take them into consideration for the subsequent years. The Company objected to the decision issued within the legal period. According to the Company's lawyer the Company is in an good condition in this case . Therefor, the Company has not recognised the sufficient provisions for the case. The case is still undergoing in the court.

Lawsuit by the Others on the Company

- Primitive Lawsuit No. 448/2018, which was set up by the National Integrated Complex Company, in the presence of the Middle East Complex for Engineering, Electronic and Heavy Industries and others. And the issue of preventing the claim value (1,414,180 JD in addition to the claim for compensation and damage of 300,000 JD, and the case is still in front of the Court of the beginning rights of West Amman.
- There are cases filed by the General Prosecutor of Amman Customs and the general right to claim the double of the sales tax of 1,039,070 JD cases are still subject to appeal and discrimination.
- There is a claim No. 341/2020 filed by the Industrial and Real Estate Investors Company for a claim of 9,065,260 JD in front of the Court of First Instance of West Amman and a decision was issued by the esteemed court to impose the precautionary detention on the debtor until the dismissal of the case and the Middle East Complex Company appealed the decision and took number 37151 / 2018 in the Court of Appeal and the case is still pending before the courts. According to the lawyer, the evidence has been submitted and is able to respond.
The Company also filed the primitive human rights lawsuit No. 5365/2020, which was filed by the Company against the Industrial and Real Estate Investors Company, the subject of which is to prevent the claim for an amount of (9,065,260 JD), and that the lawsuit is still pending to date.
- There is a lawsuit bearing No. 5/2020 with the Amman Economic Chamber, which was filed by the Bank of Jordan against the Company and others, and a decision was issued to obligate the Company with others in solidarity and solidarity to pay the plaintiff the Bank of Jordan an amount of 5,553,584 dinars, including the relative fees and expenses, and the amount of 188 dinars, and the fees of his attorney and obligating her Legal interest, as this decision was appealed and is still with the Court of Appeal to date.
The Company also filed a lawsuit to prevent a claim against the Bank of Jordan, and that the lawsuit is in its final stages of processing and will be registered soon.

Middle East Complex for Engineering, Electronics and Heavy Industries
(Public Limited Shareholding Company)
Notes to the Interim Consolidated Condensed Financial Statements (Unaudited)
for the Three months period ended March 31, 2022

20-The future plan

- Completing the company's capital restructuring program with the relevant authorities.
- Completing the work of financial settlements with banks and creditors to serve the company's interest.
- Completing the work of financial settlements between companies and related parties through the debt settlement program in a way that serves the company's interest.
- Work to implement the General Assembly's decision held on 28/1/2018 which includes (approval of the work plan to operate the factories and the current operation and ownership of the factories in the name of Privatization Holding Company - Jordan and it is only as a transitional phase and that the operation and ownership will return completely to the Middle East complex once and when the completion of Full settlement of legal matters.

21- General

- A- In order to complete the restructuring program and implement the decisions of the previous public bodies and in order to preserve the rights of the shareholders, on 9/22/2021 the Kuwaiti investor signed an asset purchase agreement through a financial lease contract between Privatization Holding Company / Jordan LLC (the lessor) and a Company Middle East Complex for Engineering, Electronic and Heavy Industries SAOC (the lessee) in the amount of (23,751,816) twenty three million seven hundred and fifty-one thousand eight hundred and sixteen Jordanian dinars. The Assets Return Committee has started its work to put this agreement into effect after arranging all the financial, administrative and legal matters related to it and the official receipt of the assets. The Middle East Complex for Engineering, Electronic and Heavy Industries will start its operational work soon after the committee finishes its work.
- B- On September 9, 2021, His Excellency the Minister of Industry and Trade approved the decision of the Extraordinary General Assembly of the South Electronics Company for Public Shareholding Ltd. to restructure the capital so that the paid-in capital becomes 7,742,089 dinars, and the share of the Middle East Complex Company is 5,061,679 dinars, representing a proportion of 65.38% of the capital of the South Electronics Company. The legal procedures with the other official authorities have not been completed, and Al Janoub Electronics Company SAOC (Note 8-A) will be transferred to investments in a subsidiary Company upon completion of the legal procedures.

22-Comparative Figures

Certain prior year figures were reclassified to conform to the current year presentation.

23-Approval of the Interim consolidated condensed Financial Statments

These interim consolidated condensed financial statements were approved by the Board of Directors on, April 26, 2022.